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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout hypotetické řešení pro trénování hudebního sluchu.
V práci jsou vysvětleny související základní hudební pojmy a jsou porovnány
konkurenční mobilní aplikace s navrhovaném řešení.

Následně se práce zabývá klasickým vývojovým cyklem softwaru (analýza,
návrh, implementace, testování) pro realizaci mobilní aplikace trénující hu-
dební sluch.

Výsledná mobilní aplikace umožňuje plánování tréninků a spuštění libo-
volně konfigurovatelných zvuků. Pro implementaci mobilní aplikace byl pou-
žitý multiplatformní framework Xamarin.

Klíčová slova hudba, trénink, hudební sluch, trénink hudebního sluchu,
mobilní aplikace, Xamarin
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Abstract

This thesis proposes a hypothetical solution for musical hearing training and
provides clarifications of fundamental music terms. Competing alternatives
are compared with the proposed solution.

Furthermore, classic development software cycle (analysis, draft, imple-
mentation, testing) are elaborated for the inception of mobile application for
musical hearing training.

The final mobile application features training planning and a configurable
soundboard. Multiplatform framework Xamarin has been used as a foundation
for the application.

Keywords music, training, musical hearing, musical hearing training, mo-
bile application, Xamarin
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou zlepšování hudebního sluchu, která je
následně řešena pomocí mobilní aplikace pro jeho trénování.

Hudební sluch je schopnost rozeznat znějící tóny, které slyšíme v hudbě.
Podle mého názoru je špatný hudební sluch jako špatný zrak. Představme si,
že žijeme se špatným zrakem. Dokonce i ty nejjednodušší úkoly by pro nás
byly obtížné. Pak si představme, že jsme si poprvé nasadili brýle. Najednou je
vše jasně vidět. Úkoly, které byly pro nás dříve obtížné, jsou nyní jednoduché
a snadné. [1]

Když budeme rozvíjet svůj hudební sluch, budeme vnímat hudbu zcela
jiným rozměrem, než jsme doposud byli zvyklí. Pomůže nám to v mnoha
ohledech zlepšit naše hudební vnímaní a sblíží nás to s naším hraním, takže
si ho budeme moci užívat více než doposud. [1]

V této práci budou vysvětlené jednotlivé elementy hudby a hudební ná-
zvosloví evropské hudby. Poté se práce zaměří na hudební sluch. V práci budou
vysvětlené disciplíny trénování hudebního sluchu a na jejich základě bude na-
vržena mobilní aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat funkční
prototyp mobilní aplikace pro trénink hudebního sluchu. Nejprve je potřeba
čtenáře seznámit se základy hudební teorie, aby mohl porozumět problema-
tice zkvalitňování hudebního sluchu a pochopit využití mobilní aplikace při
hudební výuce. Následně je zapotřebí zanalyzovat požadavky na výslednou
aplikaci a porovnat existující řešení, ze kterých se částečně odvodí návrh ře-
šení.

Účelem výsledné aplikace je efektivní trénink hudebního sluchu uživatele.
Toho bude docíleno nejen díky různým Learn through play aktivitám, ale i díky
dalším funkcionalitám. Mezi ně patří například generování podrobných statis-
tik s přehledem silných a slabých stránek uživatele, možnost přehrávání libo-
volných zvuků a v neposlední řadě také přítomnost průvodce, jenž by pomohl
uživateli naplánovat a sestavit další lekce individuálně se odvíjející od jeho
schopnosti.
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Kapitola 2
Základní hudební teorie

Pro představu o tom, co se trénuje v rámci zkvalitňování hudebního sluchu
a jak se hudební sluch dá vytrénovat, je zapotřebí znát základy hudební teorie.
V této kapitole bude uvedena pouze nezbytně nutná teorie k pochopení látky,
jíž se věnuje výsledná mobilní aplikace. V práci budou vysvětlené definice
tónu, jeho základní vlastnosti a systém názvosloví. Dále se bude pokračovat
posloupností tónů, které tvoří intervaly nebo stupnice, a nakonec se práce
dotkne souzvuku tónů – akordy.

Veškerá hudební teorie v této kapitole včetně tabulek je převzatá z pu-
blikace ABC: hudební nauky [2] a zjednodušená ve spolupráci s pedagogem
Františkem Pelíškem [3].

2.1 Tón a jeho vlastnosti
Zvuk je mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopné vyvolat
sluchový vjem. Zvuky dělíme na tóny a hluky. Tóny vznikají při pravidel-
ném kmitání. Za hluky označujeme nepravidelná vlnění vznikající jako složité
nepravidelné kmitání těles nebo krátké nepravidelné rozruchy (srážka těles,
výstřel apod.).

V hudbě používáme především tóny, které mají 4 základní vlastnosti:

výška udává frekvenci tónu,

síla udává hlasitost tónu1,

délka udává, jak dlouho tóny znějí,

barva udává charakteristické znění tónu. Tóny se při stejné výšce mohou lišit
odlišným zbarvením, a mohou tak vyvolat jiný charakteristický zvukový
vjem. Různé barvy tónu označujeme především podle původu tónu, zdro-
jem může být například hudební nástroj.

1V hudební nauce se používá síla tónu, v akustice hlasitost.
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2. Základní hudební teorie

Obrázek 2.1: Klaviatura a základní tónová řada

2.2 Tónová soustava a názvy tónů

V evropské hudbě se využívá přibližně 120 tónů. Uspořádání všech těchto tónů
podle jejich výšek vytváří tónovou soustavu. Jejím základem je 7 tónů: c, d, e,
f, g, a a h, které se v tónové soustavě několikrát opakují v různých výškových
polohách. Souhrnně se nazývají základní tónová řada.

Na obrázku 2.1 jsou vidět tóny rozložené na klaviatuře, která je známa
například z klavíru, ale také třeba z akordeonu. Klaviatura se skládá z bílých
a černých kláves. V rozmezí jedné oktávy je 12 kláves – 7 bílých a 5 černých.
Základní tónová řada je umístěna zleva doprava na bílých klávesách. Černé
klávesy se po celé klaviatuře střídají vždy dvě a tři, jak je vidět z obrázku 2.1.

Nejmenší vzdálenost ve výšce dvou tónů se nazývá v naší hudbě půltón
a nachází se vždy mezi dvěma sousedními klávesami, a to buď mezi dvěma
bílými (např. e—f nebo h—c), nebo mezi jednou bílou a sousední černou (např.
f—f\). Každý tón naší tónové soustavy můžeme zvýšit nebo snížit o půltón.
Dvojité zvýšení nebo snížení by pak bylo o celý tón. Jednoduché zvýšení se
provede přidáním křížku (např. zvýšením tónu c se získá tón c\). Podobně
jednoduché je snižování, které se provede pomocí přidání béček (např. snížením
tónu c se získá tón cZ, který je totožný s tónem h).

Oktáva se skládá ze 12 půltónů po sobě jdoucích. Pro zjednodušení budeme
používat zvýšení tónů a tóny pojmenujeme c, c\, d, d\, e, f, f\, g, g\, a, a\, h.
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2.2. Tónová soustava a názvy tónů

Název oktávy
Velikost

počátečního
písmena

Počet
čárek

v zápisu

Obsažené
tóny

Subkontra velké 2 C”—H”
Kontra velké 1 C’—H’
Velká velké 0 C—H
Malá malé 0 c—h
Jednočárkovaná malé 1 c’—h’
Dvoučárkovaná malé 2 c”—h”
Tříčárkovaná malé 3 c”’—h”’
Čtyřčárkovaná malé 4 c””—h””
Pětičárkovaná malé 5 c””’—h””’

Tabulka 2.1: Tónové soustavy

Pořadí
tónu Tón Frekvence

0 c’ 261,63
1 c’\ 277,18
2 d’ 293,66
3 d’\ 311,13
4 e’ 329,63
5 f’ 349,23
6 f’\ 369,99
7 g’ 392,00
8 g’\ 415,30
9 a’ 440,00
10 a’\ 466,16
11 h’ 493,88

Tabulka 2.2: Výčet tónů v jednočárkované oktávě

Tónová soustava obsahuje celkem devět oktáv, které máme v prvním sloupci
tabulky 2.1. Ve druhém sloupci je pravidlo pro značení tónů v dané tónové
soustavě. V tabulce 2.2 je výčet tónů v jednočárkované oktávě2 s příslušnými
frekvencemi v hertzích. Poměr frekvencí mezi tónem a tónem zvětšený o půltón
je 1 : 12√2.

2Místo čárek se může napsat číslo vyjadřující počet čárek v horním indexu, c” = c2.
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2. Základní hudební teorie

Výšková

[…]

údaje od uživatele, včetně produkčních záznamů. Interní testy proběhly bez
problémů.

Uživatelské testy proběhly pozitivně. Jediný menší problém byl v obra-
zovce pro správu uživatelských údajů. Uživatel se měl odhlásit a tlačítko na
odhlášení se zobrazilo až po posunutí dolů (scroll down). Uživatel byl ovšem
schopný po chvilce pátrání dojít k cílu.
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Testování plánování tréninků
Další testování probíhalo pro plánování jednotlivých tréninků. Byla ošetřena
a otestována funkcionalita, která neumožnila naplánovat tréninky v dny, které
již proběhly. Pokud uživatel nesplnil trénink v daný den, přesunul se mu au-
tomaticky na aktuální den s varovnou hláškou. Uživatel tak může trénink
dokončit nebo zrušit. Interní testy proběhly bez závad.

Uživatelské testy proběhly pozitivně. Jediný menší problém byl v mazání
tréninků, které nebylo dostatečně intuitivní především pro uživatele iOS. Ma-
zání tréninku spočívá v dlouhém stisku (long press), po kterém se v horním
panelu zobrazí tlačítko na smazání (delete).

Testování Audio Service
Byly provedeny testy pro přehrávání intervalů, stupnic a akordů, pro všechny
možné kombinace parametrů, které Audio Service poskytuje. Měnily se přitom
různé počáteční tóny, měnil se oktávový systém, prodleva mezi zahranými tóny
a změna hudebních nástrojů. Audio Service vyhazuje výjimku, pokud potřebný
tón nebyl k nalezení. Tato výjimka se odchytává ve ViewModelu, který zobrazí
na uživatelském rozhraní vyskakovací okno s varovnou zprávou.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit mobilní aplikaci pro trénink hudebního sluchu. V te-
oretické části byla uvedena základní hudební teorie a bylo popsáno trénování
hudebního sluchu. V následujících částech se práce věnovala analýze, ve které
byly uvedeny funkční a nefunkční požadavky aplikace. Poté byl proveden roz-
bor konkurenčních aplikací.

Hlavním cílem mobilní aplikace bylo efektivně trénovat hudební sluch. To
bylo dosaženo pomocí konfigurovatelného katalogu zvuků, podrobné statis-
tiky a průvodcem. Implementace aplikace kladla důraz na rozšiřitelnost a pro
tento účel byl zvolen návrhový vzor MVVM. Pro rozšiřitelnost v přidávání
hudebních nástrojů byl zvolen návrhový vzor Visitor.

Prototypová mobilní aplikace by se dala vylepšit v mnoha směrech. Apli-
kace by se dala využít ve výuce na uměleckých školách. Dalším cílem bude
zprovoznit projekt do reálného světa, což bude vyžadovat další změny, vylep-
šení a uživatelské testovaní. Jelikož se jedná o prototypovou aplikaci, která
běží na lokálním zařízení, nejsou v práci implementované sekce ocenění a žeb-
říček.

Možné rozšíření a vylepšení
Finální prototyp aplikace by se dal rozšířit a vylepšit v mnoha směrech. Jed-
nak by se dala aplikace rozšířit svoji funkcionalitou, jednak také po grafické
stránce.

Více Learn through play aktivit a propojení online

Hlavním motivačním aspektem je touha překonávat sebe sama a dohánět sou-
peře. Pro tento účel by bylo vhodné propojit aplikaci s účtem od Facebook
nebo účtem od Google. Uživatel by mohl sledovat aktuální trendy svých vrs-
tevníků, a tím se motivovat.
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Závěr

Velmi efektivním způsobem tréninku by pak bylo zabudování nějaké hry
(Chcete být milionářem, dobyvatel.cz, Quiz planet, ale také Samsung Health
apod.), přičemž by měl uživatel možnost vyzvat své přátelé nebo jiné sou-
peře k získávání bodů, které by mohl využít k nákupu lepších zvuků a jiných
vylepšení aplikace.

Hudební sluch a hudební cítění
Aplikace otevírá prostor pro další hudební disciplíny, které by zároveň tréno-
valy hudební cítění. Spočívalo by to například v rozpoznání rytmu nebo ro-
zeznávání žánru skladby. Aplikace by mohla umožnit trénovat hudební sluch
v celku, přičemž by uživatel měl za úkol provést dekompozici různých skladeb,
kde by hádal například nástroje, které byly obsaženy ve zvukové stopě.

Obecná vylepšení
Aplikace by měla klást větší důraz na UI, UX a výkon. Aplikace by se dala
přepsat nativním vývojem pro Android nebo iOS. To by přineslo hlavně opti-
malizaci ve výkonu. Dále vidím potenciál ve vývoji uživatelského rozhraní, do
něhož by mohly být přidány animace nebo světlé a tmavé téma aj. Aplikace
by mohla umožnit vícejazyčné balíčky, a tím by se aplikace rozšířila do světa.

Dalším problémem aplikace jsou nahrávky hudebních nástrojů, které ne-
byly kompletní a ve vysoké kvalitě. Některé tóny byly transformovány z refe-
renčních tónů programem Audacity a mohly ztratit značnou kvalitu.

V neposlední řadě by se dal vylepšit samotný průvodce, který velice naiv-
ním způsobem generuje tréninky. Na tento problém by se dala využít umělá
inteligence, neuronové sítě atd.
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GUI Graphical User Interface

UI User Interface

UX User Experience

XAML Extensible Application Markup Language
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Příloha C
Obsah přiloženého USB disku

readme.txt.............................stručný popis obsahu USB disku
samples ............................................. adresář s ukázkami

images.........................adresář se snímky obrazovky aplikace
sample.mp4...................video ukázka aplikace ve formátu MP4

src
implementation.........................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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