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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bakalant se seznámil s problematikou hudební teorie a trénování hudebního sluchu. Vytvořil fungující prototyp mobilní
aplikace pro trénink hudebního sluchu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 88 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část bakalářské práce obsahuje krátký úvod s cílem práce, 10 stran hudební teorie a tréninku hudebního sluchu a 28
stran analýzy, návrhu, implementace a testování mobilní aplikace. V analýze jsou diskutovány vlastnosti tří konkurenčních
aplikací, jež jsou na Google Play dostupné.
Rozsah písemné části je přiměřený obsahu práce, není zde nic zbytečného, a najdeme zde vše podstatné.
Seznam použitých zdrojů (nejen literatury, ale i 2 osobních hudebních konzultací) čítá 23 položek.
Možná by bylo vhodné v číslování literatury požívat hranaté závorky, např.: [12] místo 12.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořený prototyp mobilní aplikace je plně funkční. Pro jeho praktické zavedení je třeba ještě asi ledacos vylepšit, třeba
více hudebních nástrojů. Obrazovky aplikace (v příloze a na videu) jsou jednoduché a přehledné. vývoj aplikace probíhal v
jazyce C#, dle návrhového vzoru Model-View-ViewModel, ve frameworku Xamarin, na Windows.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce je fungující prototyp aplikace pro trénink hudebního sluchu. Jeho zavedení do praxe je ovšem diskutabilní, na
Google Play najdeme více než 200 aplikací na podobné téma, i když tato aplikace některé existující vylepšuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Počítáte s dalším vývojem prototypu aplikace a chcete aplikaci rozšířit mezi hudební komunitu např. na Google Play?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce sice nepatří mezi nejobtížnější, ale byla vytvořena funkční aplikace. To bakalant perfektně zvládl. Seznámil se také se
základy hudební teorie, což při vývoji aplikace dobře využil.
Bakalant ukázal, že je schopen samostatné práce a vytvořil fungující a výborné dílo.
Písemná část práce je dobře čtivá a obsahuje vše potřebné.
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